Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090100056

56

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1.536, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2021-CONSUNI, de 19/06/2019;
CONSIDERANDO o Edital nº 77/2025-PROGESP, publicado no DOU nº 99, de 28/05/2025, Seção
3; CONSIDERANDO a homologação nº 109/2025-PROGESP, publicada no DOU nº 144, de
01/08/2025, Seção 3, nº 111/2025-PROGESP, publicada no DOU nº 145, de 04/08/2025, Seção
3.

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo Seletivo
Simplificado para o respectivo cargo, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação, assinar o contrato de trabalho temporário, conforme disciplina a Lei nº 8745/93. A
falta de manifestação do(a) candidato(a) no referido prazo, implicará em renúncia tácita à
contratação, bem como a renúncia à permanência na lista de aprovados no certame
prestado.

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

ANEXO

CARGO: Professor do Magistério Superior - Substituto.
. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .Á R EA
. .23077.120293/2025-19 .JULIANA MARIA ROCHA PINHEIRO BEZERRA

DA SILVA
.40h .Direito Privado

. .23077.127785/2025-35 .ABNER FERREIRA BARBOSA TERTULINO DA
CUNHA

.40h .Psicanálise e Bases
Filosóficas da Psicologia

. .23077.124054/2025-38 .MARIA FERNANDA ARAÚJO DE MEDEIROS .40h .Nutrição e Dietética

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1534, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais: nº 077/2025-PROGESP, publicado no DOU nº 99,
de 28/05/2025, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais de Homologação: nº 95/2025-
PROGESP, publicado no DOU nº 134 de 18/07/2025, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais: nº
152/2023-PROGESP, publicado no DOU nº 247, de 29/12/2023, Seção 3. CONSIDERANDO
os Editais de Homologação: nº 33/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 67 de 08/04/2024,
Seção 3. CONSIDERANDO os Editais: nº 075/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 184, de
23/09/2024, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais de Homologação: nº 94/2024-PR O G ES P ,
publicado no DOU nº 219 de 12/11/2024, Seção 3.

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo Seletivo
Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
da candidata no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e à
permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .Á R EA

. . 23077.129055/2025-79 .LARISSA ARIELLY CUNHA DA SILVA .20H .Enfermagem na Média e
Alta Complexidade

. .23077.129299/2025-51 .TATIANA CAMILA DE LIMA ALVES DA
S I LV A

.40H .Fisioterapia em Saúde da
Mulher

. .23077.115797/2025-17 .ABKEILA SANTANA FREiRE .40H .Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental -

SOLANGE ALVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS. RESUMO DO OBJETO:
Prorrogar a vigência do Contrato por mais 12(doze) meses, com data de encerramento
para o dia 27/06/2028, aumentar o valor da Cláusula Terceira em R$ 118.750,00 (cento e
dezoito mil setecentos e cinquenta reais), que representa um percentual de aumento de
25% no valor original do Contrato. DATA E ASSINATURA: 26/08/2025. Prof. Diogo Joel
Demarco, Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFRGS, Prof. João Antonio Pegas
Henriques, Diretor Presidente da Fundação e Prof. Rogério da Cunha Voser, Coordenador
do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.541165/2023-33.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153114

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 23078.534211/2021-86.
Concorrência. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 01.041.641/0001-57 - RUMO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, iii, da lei n.º 8.666, de
21 de junho de 1993, por mais 90 (noventa) dias, com início em 24/07/2025, encerrando-
se em 22/10/2025.. Vigência: 18/04/2023 a 05/04/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.620.316,62. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90337/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23078514192202503. , publicada no D.O.U de 27/08/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de engenharia contínuos especializados em instalação e manutenção
de pisos, mármores, granitos e cerâmicas das edificações e demais ambientes construídos da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Novo Edital: 01/09/2025 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Paulo Gama, 110 - 3.andar Depcomp Farroupilha - PORTO ALEGRE - RSEntrega
das Propostas: a partir de 01/09/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/09/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIOGO JOEL DEMARCO
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 29/08/2025) 153114-15235-2025NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.234759/2025-42
Instrumento Jurídico: Contrato de Prestação de Serviços Comuns Nº. 215/2025.
Contratante: MUNICIPIO DE PRESIDENTE VENCESLAU, CNPJ: 46.476.131/0001-40.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços técnicos para
Implantação da Tecnologia Educacional Sloyd Experience, que serão prestados nas
condições estabelecidas no PLANO DE TRABALHO - POLI-27309.
Valor Total: R$ 1.615.049,58 (um milhão e seiscentos e quinze mil e quarenta e nove reais
e cinquenta e oito centavos).
Vigência: 18 (dezoito) meses.
Data de Assinatura: 13/08/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EDITAL N° 802, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU no 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
MC-036 - Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Genômica Funcional
1º - Alison Henrique Ferreira Julio
MC-037 - Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Integração em Doenças Metabólicas
1º - Thais Bento Bernardes
2º - Marlon Lemos Dias
3º - Humberto Muzi Filho
4º - Jessika Geisebel Oliveira Neto
5º - Jéssica Magalhães Cotias Ristow Branco
MC-043 - Instituto de Bioquímica Médica/Fronteiras do Conhecimento e

Políticas Públicas em Educação, Gestão e Difusão em Biociências
1º - Sheila Soares de Assis
2º - Kleber Tulio Neves de Almeida Junior
3º - Monique Batista de Oliveira
4º - Mariana Dias Ribeiro
5º - Marcelo Côrtes Silva
6º - Lizandra Viana Maurat da Rocha
7º - Clarissa França Dias Carneiro
8º - Gustavo Diniz de Mesquita Taveira
MC-194 - COPPE/Energia Renováveis do Oceano
1º - Mojtaba Maali Amiri
2º - Milad Shadman
3º - Daniel de Oliveira Costa

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EDITAL Nº 798, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Retificar o edital nº 750, de 15 de agosto de 2025, publicado no DOU nº 155,
de 18 de agosto de 2025 e publicado no BUFRJ em 18 de agosto de 2025 que homologou
o resultado de concursos docentes, conforme alterações descritas abaixo:

Onde se lê:
MC-033 - Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Estudos Ômicos em

Medicina de Precisão
1º - Roberta Soares Faccion
2º - Roberta Soares Faccion
Leia-se:
MC-033 - Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Estudos Ômicos em

Medicina de Precisão
1º - Roberta Soares Faccion
2º - Lívia Goto Silva

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 153162

Nº Processo: 230792426072024. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de Limpeza, Manutenção Preventiva e Corretiva do sistema
de refrigeração dos prédios dos Departamentos de Vertebrados e Botânica do Museu Nacional
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, incluindo o fornecimento de materiais de consumo,
mão de obra, peças de reposição, componentes e/ou acessórios.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 01/09/2025 das 09h00 às 16h00. Endereço: Avenida Bartolomeu de Gusmão,875, São
Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153162-5-90001-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/09/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROBERTO FABELINO DE SOUZA
Pregoiro

(SIASGnet - 29/08/2025) 153162-15236-2025NE999999

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.238368/2025-05
Instrumento Jurídico: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS Nº032/2025.
Contratante: LICKS ADVOGADOS, Sociedade Simples Pura, inscrita no CNPJ sob o nº.
14.410.178/0001- 15
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços técnicos "Parecer
Técnico sobre a Violação da Patente BR 122020015658-9 pela Hisense".
Valor Total: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Vigência: 04 (quatro) meses.
Data de Assinatura: 27/08/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-01T02:03:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial